
T I S K
R u e  d e  l a  L o i  1 7 5   B  – 1 0 4 8  B R U S E L   T e l . :  + 3 2  ( 0 ) 2  2 8 1  6 0 8 3  /  6 3 1 9   F a x : + 3 2  ( 0 ) 2  2 8 1  8 0 2 6

press.office@consilium.europa.eu  http://www.consilium.europa.eu/Newsroom
13420/1/10 REV 1 1

CS

RADA
EVROPSKÉ UNIE CS

13420/1/10 REV 1

(OR. en)

PRESSE 236
PR CO 15

TISKOVÁ ZPRÁVA

3032. zasedání Rady

Obecné záležitosti

Brusel 13. září 2010

Předseda Steven VANACKERE
místopředseda vlády, ministr zahraničních věcí a ministr 
pro institucionální reformy



13.IX.2010

13420/1/10 REV 1 2

CS

Hlavní výsledky zasedání Rady

Rada připravila zasedání Evropské rady dne 16. září.

Schválila návrh směrnice o právech pacientů v přeshraniční zdravotní péči, jejímž cílem je 
usnadnit přístup k bezpečné a vysoce kvalitní zdravotní péči a prosazovat spolupráci mezi 
členskými státy v této oblasti.

Rada přijala nařízení o vytvoření evropské sítě nákladní železniční dopravy tvořenou koridory 
pro nákladní dopravu, která je navržena tak, aby provozovatelům poskytovala účinnou 
infrastrukturu, jež jim umožní nabízet vysoce kvalitní služby a být konkurenceschopnější na trhu 
přepravy zboží.



13.IX.2010

1 � Pokud byly prohlášení, závěry nebo usnesení formálně přijaty Radou, je to uvedeno v záhlaví daného bodu 
a text se nachází v uvozovkách.

 � Dokumenty, na něž se v textu odkazuje, jsou k dispozici na internetové stránce Rady 
http://www.consilium.europa.eu.

 � Akty přijaté s prohlášeními do zápisu z jednání Rady, která mohou být zveřejněna, jsou označeny 
hvězdičkou; tato prohlášení jsou k dispozici na výše uvedené internetové stránce Rady nebo je lze získat z 
tiskového oddělení.

13420/1/10 REV 1 3

CS

OBSAH1

ÚČASTNÍCI.................................................................................................................................. 6

PROJEDNÁVANÉ BODY

PŘÍPRAVA ZÁŘIJOVÉHO ZASEDÁNÍ EVROPSKÉ RADY....................................................... 8

PŘÍPRAVA ŘÍJNOVÉHO ZASEDÁNÍ EVROPSKÉ RADY......................................................... 9

JINÉ ZÁLEŽITOSTI .................................................................................................................... 10

Společný registr lobbistů............................................................................................................... 10

Srbsko........................................................................................................................................... 10

OSTATNÍ SCHVÁLENÉ BODY

OBECNÉ ZÁLEŽITOSTI

– Seznam složení Rady.......................................................................................................................................11

– Mechanismus spolupráce a ověřování pro Bulharsko a Rumunsko – závěry Rady .............................................11

SPOLEČNÁ BEZPEČNOSTNÍ A OBRANNÁ POLITIKA

– Policejní mise EU v Afghánistánu....................................................................................................................11

ROZVOJOVÁ SPOLUPRÁCE

– Jihoafrická republika .......................................................................................................................................11

SPRAVEDLNOST A VNITŘNÍ VĚCI

– Údaje o registraci vozidel – Finsko ..................................................................................................................12

– Opravný rozpočet pro SISNET ........................................................................................................................12

– Rozhodnutí o rozpočtu na Schengenský informační systém na léta 2009 a 2011................................................12

– Spolupráce mezi Evropskou policejní akademií (EPA) a Tureckým národním policejním institutem .................12



13.IX.2010

13420/1/10 REV 1 4

CS

OBCHODNÍ POLITIKA

– Antidumpingová opatření: polyethylentereftalát, žehlicí prkna .........................................................................12

ROZPOČTY

– Podpora zemím AKT vyvážejícím banány .......................................................................................................13

– Vlastní zdroje EU............................................................................................................................................13

– Evropská služba pro vnější činnost...................................................................................................................13

– Evropský mechanismus finanční stabilizace.....................................................................................................14

VNITŘNÍ TRH

– Označování textilních výrobků etiketami .........................................................................................................14

– Stavební výrobky.............................................................................................................................................14

DOPRAVA

– Letová způsobilost letadel................................................................................................................................15

– Interoperabilita transevropského železničního systému.....................................................................................15

– Evropský globální družicový navigační systém ................................................................................................16

– Evropská železniční síť pro konkurenceschopnou nákladní dopravu* ...............................................................16

OCHRANA ZDRAVÍ

– Práva pacientů v přeshraniční zdravotní péči ....................................................................................................17

– Boj proti rakovině – závěry Rady .....................................................................................................................17

– Zkušenosti získané v souvislosti s pandemií chřipky A/H1N1 – závěry Rady ....................................................18

ENERGETIKA

– Přístup k plynárenským přepravním soustavám ................................................................................................18

– Požadavky na ekodesign myček nádobí a praček pro domácnost.......................................................................18

– Rada ministrů Energetického společenství........................................................................................................19



13.IX.2010

13420/1/10 REV 1 5

CS

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

– Těkavé organické sloučeniny...........................................................................................................................19

– Lodní paliva ....................................................................................................................................................20

– Emise CO2 osobních aut ..................................................................................................................................20

– Biocidní přípravky...........................................................................................................................................20

– Prostorové informace.......................................................................................................................................21

– Mořské prostředí .............................................................................................................................................22

VÝZKUM

– Evropský program pozorování Země................................................................................................................22

AUDIOVIZUÁLNÍ POLITIKA

– Účast Švýcarska na programu MEDIA 2007 ....................................................................................................22

JMENOVÁNÍ

– Evropský hospodářský a sociální výbor............................................................................................................23



13.IX.2010

13420/1/10 REV 1 6

CS

ÚČASTNÍCI

Belgie:
Steven VANACKERE místopředseda vlády, ministr zahraničních věcí a ministr 

pro institucionální reformy
Olivier CHASTEL státní tajemník pro evropské záležitosti

Bulharsko:
Nikolaj MLADENOV ministr zahraničních věcí

Česká republika:
Karel SCHWARZENBERG místopředseda vlády a ministr zahraničních věcí

Dánsko:
Lene ESPERSENOVÁ ministryně zahraničních věcí

Německo:
Werner HOYER státní ministr, ministerstvo zahraničních věcí

Estonsko:
Raul MÄLK stálý zástupce

Irsko:
Rory MONTGOMERY stálý zástupce

Řecko:
Dimitrios DROUTSAS ministr zahraničních věcí

Španělsko:
Miguel Ángel MORATINOS CUYAUBÉ ministr zahraničních věcí a spolupráce

Francie:
Pierre LELLOUCHE státní tajemník pověřený evropskými záležitostmi

Itálie:
Ferdinando NELLI FEROCI stálý zástupce

Kypr:
Nicholas EMILIOU stálý tajemník

Lotyšsko: 
Andris TEIKMANIS státní tajemník, ministerstvo zahraničních věcí

Litva:
Audronius AŽUBALIS ministr zahraničních věcí

Lucembursko:
Jean ASSELBORN místopředseda vlády, ministr zahraničních věcí 

a přistěhovalectví 

Maďarsko:
János MARTONYI ministr zahraničních věcí

Malta:
Tonio BORG místopředseda vlády a ministr zahraničních věcí

Nizozemsko:
Tom de BRUIJN stálý zástupce

Rakousko:
Michael SPINDELEGGER spolkový ministr pro evropské a mezinárodní záležitosti

Polsko:
Mikołaj DOWGIELEWICZ státní tajemník pro evropské záležitosti



13.IX.2010

13420/1/10 REV 1 7

CS

Portugalsko:
Pedro LOURTIE státní tajemník pro evropské záležitosti

Rumunsko:
Bogdan AURESCU státní tajemník pro evropské záležitosti

Slovinsko:
Andreja JERINOVÁ státní tajemnice pro zahraniční věci a rozvoj

Slovensko:
Mikuláš DZURINDA ministr zahraničních věcí

Finsko:
Astrid THORSOVÁ ministryně pro přistěhovalectví a evropské záležitosti

Švédsko:
Amelie VON ZWEIGBERGKOVÁ státní tajemnice, Úřad předsedy vlády
Frank BELFRAGE státní tajemník pro zahraniční věci

Spojené království:
David LIDINGTON náměstek ministra pro Evropu

Komise:
Maroš ŠEFČOVIČ místopředseda Komise

Generální sekretariát
Pierre de BOISSIEU generální tajemník



13.IX.2010

13420/1/10 REV 1 8

CS

PROJEDNÁVANÉ BODY

PŘÍPRAVA ZÁŘIJOVÉHO ZASEDÁNÍ EVROPSKÉ RADY

Rada projednala návrh závěrů pro zasedání Evropské rady, které se koná dne 16 září.

Zářijové zasedání Evropské rady se má zaměřit na:

– vztahy se strategickými partnery EU; za přítomnosti ministrů zahraničních věcí se bude 
diskutovat o nových impulsech pro vnější politiky EU a o důležitých událostech v příštích 
týdnech a měsících;

– posilování správy ekonomických záležitostí; předseda Evropské rady podá zprávu 
o pokroku pracovní skupiny, která vznikla na žádost Evropské rady z března;

Komentovaný návrh pořadu jednání Rada projednala na zasedání dne 26. července 
(dokument 12298/10). Návrh závěrů bude přezkoumán s ohledem na jednání v Radě.



13.IX.2010

13420/1/10 REV 1 9

CS

PŘÍPRAVA ŘÍJNOVÉHO ZASEDÁNÍ EVROPSKÉ RADY

Rada posoudila komentovaný návrh pořadu jednání pro zasedání Evropské rady, které se má konat 
dne 28. a 29. října (dokument 13101/10).

Říjnové zasedání Evropské rady se má zaměřit na:

– hospodářskou politiku; Evropská rada obdrží závěrečnou zprávu pracovní skupiny pro 
správu ekonomických záležitostí a zhodnotí pokrok v oblasti regulace finančních služeb;

– summit skupiny G-20; příprava postoje EU pro summit skupiny G-20 v Soulu ve dnech 
11. a 12. listopadu;

– změnu klimatu; příprava na konferenci OSN v Cancúnu, která se bude konat 
od 29. listopadu do 10. prosince;

– vztahy se Spojenými státy; příprava na summit EU-USA dne 20. listopadu.

Na základě návrhu závěrů Evropské rady bude Rada pokračovat v jednání na zasedání dne 25. října.



13.IX.2010

13420/1/10 REV 1 10

CS

JINÉ ZÁLEŽITOSTI

Společný registr lobbistů

Komise informovala Radu o vývoji společného registru zástupců zájmových skupin (lobbistů), 
na jehož vzniku se podílejí Komise a Evropský parlament a který má začít fungovat 
od června 2011.

Rada požádala Výbor stálých zástupců, aby se touto věcí zabýval v souvislosti s obnovenou žádostí 
Komise o účast Rady v této iniciativě.

Srbsko

Rada stručně projednala nejnovější vývoj, pokud jde o Srbsko.



13.IX.2010

13420/1/10 REV 1 11

CS

OSTATNÍ SCHVÁLENÉ BODY

OBECNÉ ZÁLEŽITOSTI

Seznam složení Rady

Rada schválila návrh rozhodnutí, které bude předloženo Evropské radě za účelem změny seznamu 
složení Rady (dokument 19/10).

Mechanismus spolupráce a ověřování pro Bulharsko a Rumunsko – závěry Rady

Rada přijala závěry uvedené v dokumentu 13105/10.

SPOLEČNÁ BEZPEČNOSTNÍ A OBRANNÁ POLITIKA

Policejní mise EU v Afghánistánu

Rada přijala rozhodnutí, kterým se schvaluje podpis a uzavření dohody s Afghánistánem 
o postavení policejní mise Evropské unie v Afghánistánu (EUPOL Afghanistan) 
(dokument 10088/1/10).

ROZVOJOVÁ SPOLUPRÁCE

Jihoafrická republika

Rada vzala na vědomí přípravy na 11. zasedání Rady pro spolupráci EU-Jižní Afrika, které se bude 
konat dne 15. září v Pretorii.

Rada pro spolupráci by se měla zabývat pokrokem v oblasti rozvojové spolupráce a přezkumu 
v polovině období programu nástroje rozvojové spolupráce EU-Jižní Afrika. Dále zhodnotí vývoj 
obchodu a posoudí postup probíhající revize obchodu mezi EU a Jižní Afrikou a dohodu o rozvoji 
a spolupráci.



13.IX.2010

13420/1/10 REV 1 12

CS

SPRAVEDLNOST A VNITŘNÍ VĚCI

Údaje o registraci vozidel – Finsko

Rada povolila Finsku zavést automatizovanou výměnu údajů o registraci vozidel s jinými členskými 
státy jako prostředek k předcházení trestným činům (dokument 12127/10 + COR 1).

Opravný rozpočet pro SISNET

Rada přijala opravný rozpočet pro komunikační systém telekomunikační sítě Schengenského 
informačního systému (Sisnet), včetně možnosti finančního vyrovnání ve výši až 1,05 milionů EUR 
pro Švédsko, Německo a Nizozemsko za roky 2007 a 2008.

Rozpočet na Schengenský informační systém na rok 2009

Rada schválila zprávu o řízení týkající se plnění rozpočtu pro zřízení a provoz centrální databáze 
Schengenského informačního systému (C.SIS) za rok 2009 (dokumenty 12917/10 a 12919/10).

Spolupráce mezi Evropskou policejní akademií (EPA) a Tureckým národním policejním 
institutem

Rada schválila návrh dohody o spolupráci Evropské policejní akademie (EPA) a Tureckého 
národního policejního institutu (dokument 9942/10).

OBCHODNÍ POLITIKA

Antidumpingová opatření: polyethylentereftalát, žehlicí prkna

Rada přijala:

– prováděcí nařízení, kterým se mění nařízení č. 1292/2007 a č. 367/2006, pokud jde 
o vynětí z opatření stanovených těmito nařízeními jednoho izraelského vývozce 
polyethylentereftalátového (PET) filmu pocházejícího z Indie a o ukončení celní evidence 
dovozu od tohoto vývozce (dokument 12853/1/10), a



13.IX.2010

13420/1/10 REV 1 13

CS

– prováděcí nařízení o opětovném uložení konečného antidumpingového cla na dovoz 
žehlicích prken pocházejících z Číny, vyráběných společností Foshan Shunde Yongjian 
Housewares and Hardware Co. Ltd., Foshan (dokument 12837/1/10).

ROZPOČTY

Podpora zemím AKT vyvážejícím banány

Rada přijala postoj k návrhu opravného rozpočtu č. 3 k souhrnnému rozpočtu EU na rok 2010, 
kterým schvaluje částku ve výši 56,7 milionů EUR na pomoc africkým, karibským a tichomořským 
(AKT) zemím vyvážejícím banány a zasaženým liberalizačními opatřeními Světové obchodní 
organizace (dokumenty 12643/10 + 8434/10).

Částka bude zajištěna přerozdělením v rámci okruhu 4 („EU jako globální partner“) a z rezervy 
dostupné v rámci téhož okruhu. Pokud jde o možné vyčlenění dalších 18,3 milionů EUR pro země 
AKT vyvážející banány, požádala Rada Komisi, aby co nejdříve přednesla návrh na další možné 
přerozdělení v rámci okruhu 4.

Vlastní zdroje EU

Rada přijala postoj k návrhu opravného rozpočtu č. 5 k souhrnnému rozpočtu EU na rok 2010, 
kterým schvaluje revizi prognózy tradičních vlastních zdrojů EU (tj. cel a poplatků z cukru) 
a základů daně z přidané hodnoty (DPH) a hrubého národního důchodu (HND).

Dále souhlasila s rozpočtem oprav ve prospěch Spojeného království a jejich financováním a revizí 
financování snížení hrubého národního důchodu ve prospěch Nizozemska a Švédska pro rok 2010.

Důsledkem návrhu opravného rozpočtu č. 5/2010 je změna rozvržení příspěvků členských států 
z vlastních zdrojů do rozpočtu EU. Návrh dále zahrnuje úpravu plánu pracovních míst Evropského 
úřadu pro boj proti podvodům (OLAF) (dokumenty 12644/10 + 11208/10).

Evropská služba pro vnější činnost

Rada přijala postoj k návrhu opravného rozpočtu č. 6 k souhrnnému rozpočtu EU na rok 2010, 
kterým schvaluje vytvoření nového oddílu X v rozpočtu pro Evropskou službu pro vnější činnost 
(ESVČ) s odpovídající rozpočtovou strukturou a plánem pracovních míst (dokumenty 12224/10 
+ 11251/10).



13.IX.2010

13420/1/10 REV 1 14

CS

Návrh opravného rozpočtu předpokládá převod pracovních míst z jiných orgánů (411 z Evropské 
rady a Rady a 1 114 z Komise) a vytvoření 100 nových míst a nábor 60 místních a 10 smluvních 
zaměstnanců. Čistý finanční dopad činí 9,52 milionů EUR. Rada přijala prohlášení, v němž 
zdůraznila, že zřízení ESVČ by se mělo řídit zásadou nákladové efektivnosti s cílem rozpočtové 
neutrality.

Evropský mechanismus finanční stabilizace

Rada přijala postoj k návrhu opravného rozpočtu č. 7 k souhrnnému rozpočtu na rok 2010, kterým 
schvaluje vytvoření rozpočtové struktury pro evropský mechanismus finanční stabilizace 
(dokumenty 12645/10 + 12119/10).

Návrh opravného rozpočtu č. 7/2010 zavádí nový rozpočtový bod na straně výdajů a odpovídající 
nový rozpočtový článek na straně příjmů s označením (p.m.) pro závazky a platby i pro příjmy. 
Prozatím se tedy nevyžadují žádná finanční ustanovení. Komise v případě potřeby navrhne uvolnit 
potřebné prostředky pomocí převodu nebo opravných rozpočtů.

VNITŘNÍ TRH

Označování textilních výrobků etiketami

Rada dosáhla kvalifikovanou většinou politické dohody o návrhu nařízení, jehož účelem je revize 
systému EU pro standardní popis textilních vláken a označování textilních výrobků etiketami. 
Italská delegace hlasovala proti návrhu (dokument 12225/10 ADD1).

Postoj rady bude předložen Evropskému parlamentu ke druhému čtení.

Záměrem návrhu nařízení je revize pravidel EU o použití názvů textilních vláken, označování 
textilních výrobků etiketami, jejich jiném označování a stanovení jejich materiálového složení.

Podrobnosti viz tisková zpráva v dokumentu 13553/10 (anglické znění).

Stavební výrobky

Rada kvalifikovanou většinou přijala postoj v prvním čtení k návrhu nařízení, jehož účelem je 
aktualizace podmínek pro uvádění stavebních výrobků na trh (dokumenty 10753/10 
a 10753/10 ADD1). Bulharská a polská delegace hlasovaly proti návrhu.



13.IX.2010

13420/1/10 REV 1 15

CS

Znění bude předloženo Evropskému parlamentu ke druhému čtení.

Záměrem navrhovaného nařízení je zjednodušit a vyjasnit právní rámec uvádění stavebních 
výrobků na trh a nahradit opatření uvedená ve směrnici 89/106/EHS.

Cílem je vyjasnit základní pojmy a použití „označení“ a zavést zjednodušené postupy, které 
obchodním společnostem pomohou snížit náklady, a nová a přísnější posuzovací kritéria pro 
orgány, jež posuzují a ověřují stálost vlastností stavebních výrobků. Nařízení usiluje o to, aby byly 
k dispozici přesné a spolehlivé informace o stavebních výrobcích, pokud jde o jejich vlastnosti.

DOPRAVA

Letová způsobilost letadel

Rada rozhodla nebránit Komisi v přijetí nařízení, kterým se prodlužuje odchylka od nařízení 
o zachování letové způsobilosti letadel tak, aby členské státy mohly odložit použití některých 
ustanovení, jež mají dopad na malá letadla, která se neúčastní komerční přepravy, o další rok, 
tj. do 28. září 2011 (dokument 12043/10).

Tato odchylka, která se týká pravidel certifikace personálu organizací provádějících údržbu letadel, 
má poskytnout dostatek času k vyhodnocení dopadu jakýchkoli změn.

Nařízení Komise podléhá regulativnímu postupu s kontrolou, podle nějž může Rada vyslovit 
nesouhlas s přijetím aktu, který překračuje prováděcí pravomoci Komise, který není v souladu 
s cílem nebo obsahem základního právního předpisu nebo který nerespektuje zásady EU týkající se 
subsidiarity či proporcionality.

Jelikož Rada souhlasila, může Komise nyní nařízení přijmout, pokud se Evropský parlament 
nevyjádří proti němu.

Interoperabilita transevropského železničního systému

Rada rozhodla nebránit Komisi v přijetí tří rozhodnutí o technických specifikacích pro 
interoperabilitu transevropského železničního systému, a to o:

– subsystému „Energie“ konvenčního železničního systému (dokumenty 12263/10 
+ 12263/10 ADD 1);



13.IX.2010

13420/1/10 REV 1 16

CS

– subsystému „Infrastruktura“ konvenčního železničního systému (dokumenty 12264/10 
+ 12264/10 ADD 1); a

– subsystému „Provoz a řízení dopravy“ konvenčních a vysokorychlostních železničních
systémů (dokument 12060/10).

Rozhodnutí Komise podléhají regulativnímu postupu s kontrolou, podle nějž může Rada vyslovit 
nesouhlas s přijetím aktu, který překračuje prováděcí pravomoci Komise, který není v souladu 
s cílem nebo obsahem základního právního předpisu nebo který nerespektuje zásady EU týkající se
subsidiarity či proporcionality.

Jelikož Rada souhlasila, může Komise nyní rozhodnutí přijmout, pokud se Evropský parlament 
nevyjádří proti těmto rozhodnutím.

Evropský globální družicový navigační systém

Rada přijala nařízení, jímž se řídící struktury družicových radionavigačních systémů ustavené 
v roce 2004 uvádějí v soulad s úpravami z roku 2008 týkajícími se veřejné správy a financování 
těchto programů (dokumenty PE-CONS 24/10 + 12964/10 ADD 1).

Nové nařízení nahrazuje nařízení z roku 2004, kterým byl zřízen Úřad pro dohled na evropským 
GNSS, z nějž se nyní stává Agentura pro evropský GNSS. Nařízení posiluje pravomoci Komise 
v agentuře, a to v souladu s plnou odpovědností za řízení, jež jí byla svěřena.

Nařízení dále stanoví pravidla bezpečnostní akreditace GNSS systémů, tj. jejich vyhovění 
bezpečnostním požadavkům. Konkrétně vzniká rada pro bezpečnostní akreditaci, která je 
autonomním orgánem v rámci agentury a k jejímž úkolům patří schvalování strategie bezpečnostní 
akreditace a vypouštění družic a vydávání souhlasu k provozu systémů a služeb nebo k výrobě 
určitých produktů.

Evropská železniční síť pro konkurenceschopnou nákladní dopravu*

Rada přijala nařízení o vytvoření evropské železniční sítě mezinárodních koridorů pro nákladní 
dopravu a schválila všechny změny odhlasované Evropským parlamentem v druhém čtení 
(dokumenty PE-CONS 28/10 + 12695/10 ADD1 REV4).



13.IX.2010

13420/1/10 REV 1 17

CS

Tato síť má poskytnout provozovatelům účinnou infrastrukturu pro nákladní dopravu, která by jim 
umožnila nabízet vysoce kvalitní služby a být konkurenceschopnější na trhu přepravy zboží. 
Nařízení stanoví pravidla pro vytváření a změnu koridorů pro nákladní dopravu, jejich organizaci, 
správu a realizaci a dále pro investiční plánování a řízení kapacit a provozu.

Členské státy mají nejpozději do tří nebo pěti let od vstupu nařízení v platnost uvést do provozu 
počáteční koridory pro nákladní dopravu podle seznamu uvedeného v nařízení. Členské státy, které 
nejsou uvedené v seznamu, se budou v pozdější fázi podílet na zřízení alespoň jednoho koridoru. 
Na žádost jednoho členského státu se členské státy kromě toho budou muset podílet na zřízení 
koridoru nebo na prodloužení již existujícího koridoru, pokud je to nezbytné k tomu, aby sousední 
členský mohl splnit povinnost zřídit alespoň jeden koridor. Od těchto povinností se lze za určitých 
podmínek odchýlit.

Provozovatelé žádající o přidělení kapacity infrastruktury pro nákladní vlaky, které překračují 
v koridoru pro nákladní dopravu nejméně jednu státní hranici, budou moci předložit svou žádost 
jedinému kontaktnímu místu (tzv. „one-stop shop“), tj. na jediném místě a jediným úkonem pro 
každý koridor.

OCHRANA ZDRAVÍ

Práva pacientů v přeshraniční zdravotní péči

Rada přijala postoj k návrhu směrnice o uplatňování práv pacientů v přeshraniční zdravotní péči 
(dokumenty 11038/10 + 11038/10 ADD 1 + 12979/10 ADD 1). Polská a slovenská delegace 
hlasovaly proti a rumunská delegace se zdržela hlasování.

Cílem návrhu směrnice je usnadnit přístup k bezpečné a vysoce kvalitní přeshraniční péči 
a prosazovat spolupráci v oblasti zdravotní péče mezi členskými státy.

Postoj rady bude předložen Evropskému parlamentu ke druhému čtení.

Podrobnosti viz tisková zpráva v dokumentu 13535/10 (anglické znění).

Boj proti rakovině – závěry Rady

Rada přijala závěry uvedené v dokumentu 12667/10.



13.IX.2010

13420/1/10 REV 1 18

CS

Zkušenosti získané v souvislosti s pandemií chřipky A/H1N1 – závěry Rady

Rada přijala závěry uvedené v dokumentu 12665/10.

ENERGETIKA

Přístup k plynárenským přepravním soustavám

Rada rozhodla nebránit Komisi v přijetí rozhodnutí, kterým se mění nařízení č. 715/2009 
o podmínkách přístupu k plynárenským přepravním soustavám (dokument 12230/10).

Nařízení č. 715/2009 stanoví pokyny ohledně technických informací, které uživatelé sítě potřebují 
pro účinný přístup k síti, s cílem zajistit transparentnost a poskytnout minimální záruku rovných 
podmínek přístupu na trh v praxi.

Návrh rozhodnutí podléhá regulativnímu postupu s kontrolou, podle nějž může Rada vyslovit 
nesouhlas s přijetím aktu, který překračuje prováděcí pravomoci Komise, který není v souladu 
s cílem nebo obsahem základního právního předpisu nebo který nerespektuje zásady EU týkající se 
subsidiarity či proporcionality.

Jelikož Rada souhlasila, může Komise nyní rozhodnutí přijmout, pokud se Evropský parlament 
nevyjádří proti němu.

Požadavky na ekodesign myček nádobí a praček pro domácnost

Rada rozhodla nebránit Komisi v přijetí nařízení, kterými se provádí směrnice 2009/125/ES 
o stanovení rámce pro určení požadavků na ekodesign výrobků spojených se spotřebou energie, 
pokud jde o:

– myčky nádobí pro domácnost (dokument 12231/10) a

– pračky pro domácnost (dokument 12233/10).

Návrhy nařízení podléhají regulativnímu postupem s kontrolou, podle nějž může Rada vyslovit 
nesouhlas s přijetím aktu, který překračuje prováděcí pravomoci Komise, který není v souladu 
s cílem nebo obsahem základního právního předpisu nebo který nerespektuje zásady EU týkající se 
subsidiarity či proporcionality.

Jelikož Rada souhlasila, může Komise nyní nařízení přijmout, pokud se Evropský parlament 
nevyjádří proti nim.



13.IX.2010

13420/1/10 REV 1 19

CS

Rada ministrů Energetického společenství

Rada přijala rozhodnutí o postoji, který má EU zaujmout v Radě ministrů Energetického 
společenství, které se bude konat dne 24. září ve Skopje.

Na pořadu jednání zasedání je podpora výroby energie z obnovitelných zdrojů a provádění nedávno 
přijatých právních předpisů týkajících se vnitřního trhu EU s elektřinou a plynem.

Záměrem smlouvy o Energetickém společenství z roku 2006 je zřízení plně integrovaného trhu 
s elektrickou energií a zemním plynem mezi zeměmi jihovýchodní Evropy (Albánie, Bosna 
a Hercegovina, Bulharsko, Bývalá jugoslávská republika Makedonie, Černá Hora, Chorvatsko, 
Rumunsko, Řecko, Srbsko) k 1. květnu 2010.

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

Těkavé organické sloučeniny

Rada rozhodla nebránit Komisi v přijetí směrnice, kterou se aktualizují povolené zkušební metody 
ke stanovení dodržování mezních hodnot obsahu těkavých organických sloučenin v barvách a lacích 
(dokument 12286/10).

Návrh směrnice mění přílohu III směrnice 2004/42, kterou se omezují emise těkavých organických 
sloučenin vznikajících při používání organických rozpouštědel v některých barvách a lacích 
a výrobcích pro opravy nátěru vozidel.

Návrh směrnice podléhá regulativnímu postupu s kontrolou, podle nějž může Rada vyslovit 
nesouhlas s přijetím aktu, který překračuje prováděcí pravomoci Komise, který není v souladu 
s cílem nebo obsahem základního právního předpisu nebo který nerespektuje zásady EU týkající se 
subsidiarity či proporcionality.

Jelikož Rada souhlasila, může Komise nyní nařízení přijmout, pokud se Evropský parlament 
nevyjádří proti němu.



13.IX.2010

13420/1/10 REV 1 20

CS

Lodní paliva

Rada rozhodla nebránit Komisi v přijetí rozhodnutí o stanovení kritérií pro schvalování technologií
snižování emisí u tankerů na zkapalněný zemní plyn (dokument 12022/10).

Směrnice 1999/32 požaduje, aby tento typ lodí používal buď lodní paliva s nízkým obsahem síry 
nebo byl vybaven schválenou technologií snižování emisí.

Návrh rozhodnutí podléhá regulativnímu postupu s kontrolou, podle nějž může Rada vyslovit 
nesouhlas s přijetím aktu, který překračuje prováděcí pravomoci Komise, který není v souladu 
s cílem nebo obsahem základního právního předpisu nebo který nerespektuje zásady EU týkající se 
subsidiarity či proporcionality.

Jelikož Rada souhlasila, může Komise nyní rozhodnutí přijmout, pokud se Evropský parlament 
nevyjádří proti němu.

Emise CO2 osobních aut

Rada rozhodla nebránit Komisi v přijetí návrhu nařízení, které určuje, jaké údaje musí malovýrobci 
a specializovaní výrobci nových osobních automobilů předložit jako důkaz nároku na výjimku 
(dokument 12277/10).

Nařízení č. 443/2009 stanoví, že průměrné emise CO2 z nových osobních automobilů nesmí 
překročit 130 g CO2/km, ale dodává, že výrobci, kteří jsou odpovědní za méně než 10 000 nových 
osobních aut ročně mohou podat žádost o výjimku, která obsahuje cíl pro specifické emise 
v souladu s jejich potenciálem snížení emisí.

Návrh nařízení podléhá regulativnímu postupu s kontrolou, podle nějž může Rada vyslovit 
nesouhlas s přijetím aktu, který překračuje prováděcí pravomoci Komise, který není v souladu 
s cílem nebo obsahem základního právního předpisu nebo který nerespektuje zásady EU týkající se 
subsidiarity či proporcionality.

Jelikož Rada souhlasila, může Komise nyní nařízení přijmout, pokud se Evropský parlament 
nevyjádří proti němu.

Biocidní přípravky

Rada rozhodla nebránit Komisi v přijetí směrnic, kterými se spinosad a metofluthrin zařazují 
na seznam účinných látek, které jsou povoleny pro použití v biocidních přípravcích 
(dokumenty 12256/10 a 12260/10).



13.IX.2010

13420/1/10 REV 1 21

CS

Rovněž nevyslovila nesouhlas se směrnicí Komise, kterou se rozšiřuje povolení použití oxidu 
uhličitého jako účinné látky na výrobky používané pro regulaci členovců, např. hmyzu, pavouků 
a korýšů (dokument 12271/10) a návrhu rozhodnutí Komise o nezařazení několika látek, mimo jiné 
formaldehydu, benzoové kyseliny a natrium-benzoátu na seznamy povolených aktivních látek 
(dokument 12252/10). Od 1. listopadu 2011 se už tyto látky v některých typech biocidních 
přípravků nesmí používat.

Návrhy směrnic podléhají regulativnímu postupu s kontrolou, podle nějž může Rada vyslovit 
nesouhlas s přijetím aktu, který překračuje prováděcí pravomoci Komise, který není v souladu 
s cílem nebo obsahem základního právního předpisu nebo který nerespektuje zásady EU týkající se 
subsidiarity či proporcionality.

Jelikož Rada souhlasila, může Komise nyní směrnice přijmout, pokud se Evropský parlament 
nevyjádří proti nim.

Prostorové informace

Rada rozhodla nebránit Komisi v přijetí nařízení, kterým se mění nařízení 2009/976 o infrastruktuře 
EU pro prostorové informace s cílem napomoci tvorbě politik, pokud jde o činností, jež mohou mít 
vliv na životní prostředí.

Změny se týkají společných technických specifikací a minimálních výkonnostních kritérií 
pro služby stahování dat a transformačních služby (dokument 12235/10).

Rada dále nevyslovila nesouhlas s návrhem nařízení Komise, které stanoví požadavky na technické 
podmínky pro interoperabilitu a tam, kde jsou uplatnitelné, i pro harmonizaci sady prostorových dat 
a služby prostorových dat v rámci infrastruktury pro prostorové informace v EU 
(dokument 12242/10).

Návrh nařízení podléhá regulativnímu postupu s kontrolou, podle nějž může Rada vyslovit 
nesouhlas s přijetím aktu, který překračuje prováděcí pravomoci Komise, který není v souladu 
s cílem nebo obsahem základního právního předpisu nebo který nerespektuje zásady EU týkající se 
subsidiarity či proporcionality.

Jelikož Rada souhlasila, může Komise nyní nařízení přijmout, pokud se Evropský parlament 
nevyjádří proti němu.



13.IX.2010

13420/1/10 REV 1 22

CS

Mořské prostředí

Rada jménem EU schválila protokol o integrovaném řízení pobřežních zón ve Středomoří 
k barcelonské úmluvě o ochraně mořského prostředí a pobřežní oblasti Středomoří 
(dokument 9132/10).

VÝZKUM

Evropský program pozorování Země

Rada po dohodě s Evropským parlamentem v prvním čtení přijala nařízení o Evropském programu 
pozorování Země (GMES) a jeho počátečních provozních činnostech (2011–2013) 
(dokumenty PE 22/10 a 12692/10 ADD1).

Nařízení je dalším krokem ke zřízení GMES jako operačního programu a zajistí další financování 
jeho počátečních provozních činností, jež umožní postupné budování kapacit do roku 2013 
a zavedení nezbytných struktur pro správu programu.

Poskytne dalších 107 milionů EUR na počáteční provozní fázi GMES, jak navrhla Komise 
v květnu roku 2009 (dokument 10285/09).

GMES je iniciativa pod vedením EU, jejímž cílem je dosáhnout toho, aby Evropa disponovala 
vlastní provozní kapacitou pro pozorování Země a mohla tak shromažďovat informace 
o fyzikálních, chemických a biologických systémech planety a, na obecnější rovině, monitorovat 
přírodní prostředí. Využívá zařízení ve vesmíru (tj. družic) i zařízení, která nejsou umístěna 
ve vesmíru, včetně instalací ve vzduchu, na moři a na zemi (instalací „in situ“). Údaje 
shromažďované prostřednictvím družic a infrastruktury in situ se zpracovávají s cílem poskytovat 
informační služby umožňující lepší správu životního prostředí a posílení bezpečnosti občanů.

Viz také: http://www.gmes.info/

AUDIOVIZUÁLNÍ POLITIKA

Účast Švýcarska na programu MEDIA 2007

Rada přijala rozhodnutí o postoji, který má EU zaujmout ve Smíšeném výboru zřízeném dohodou 
mezi EU a Švýcarskem v audiovizuální oblasti, ohledně aktualizace podmínek účasti Švýcarska 
na programu MEDIA 2007.

Cílem tohoto rozhodnutí je upravit dohodu po vstupu v platnost směrnice 89/552/EHS ve znění 
směrnice 2007/65/ES v prosinci roku 2007 aktualizováním odkazů na tuto směrnici.



13.IX.2010

13420/1/10 REV 1 23

CS

JMENOVÁNÍ

Evropský hospodářský a sociální výbor

Rada jmenovala členy Evropského hospodářského a sociálního výboru na období od 21. září 2010 
do 20. září 2015 (dokument 12059/10). Kompletní seznam je uveden v dokumentu 
12058/2/10 REV2.

Podle článku 302 Smlouvy o fungování Evropské unie (SFEU) musí Rada přijmout seznam členů 
sestavený podle návrhů podaných každým členským státem po konzultaci s Komisí.

EHSV má v současnosti 344 členů zvolených na čtyřleté období. Současný mandát (2006–2010) 
končí dne 20. září 2010. Vstupem SFEU v platnost se mandát současných členů prodlužuje 
na pět let.

Další informace viz http://www.eesc.europa.eu.


